
segunda-feira, 15 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6778

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ASS.INF – JOSIMAR DE MOURA CHAGAS
2.ADM – JOSE JACKON CASTRO CRUZ
Destino: DOM ELIZEU (PA)
Período: 29 a 30/05/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 560/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6776
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ASS.INF – EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA
2.MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROZ
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUÁ (PA)
Período: 22 a 23/05/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º566/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6785
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCUS VENICIUS S. S. DO NASCIMENTO
2.EPC – MARGARIDA DAISE DE OLIVEIRA FERREIRA
3.IPC – PEDRO JORGE DE OLIVEIRA FERREIRA
Destino: CURUÇÁ (PA)
Período: 20 a 21/04/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA N.º183/2009-DGPC/DIVERSOS, DE 14/04/09.

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6768
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 31.400 
de 16/04/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 132/2009-CCG, de 
15/05/2009, subscrito pelo Sra. Ana Claudia Duarte Cardoso, 
Secretaria de Estado de Governo;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E : I – CEDER a servidor MARCO ANTONIO DA 
SILVA FREITAS , Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 
555867/2, à Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, com 
ônus para o órgão cessionário, a contar de 06/04/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 558/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6772
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ASS.INF – MARCIO ALEXANDRE C. GONÇALVES
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 17 a 19/04/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 559/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6774
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ASS.INF – MARCOS ANTONIO P. DOS REIS
2.MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROZ
Destino: PARAGOMINAS (PA)
Período: 05 a 06/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 567/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6787
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DANIELE BENTES DA SILVA
2.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
3.IPC – FERNANDO STELLIO DO N. F. JUNIOR
4.IPC – ANTONIO SERGIO DOS S. GALVÃO
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 06 a 12/06/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 568/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6788
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
2.DPC – REGINA MARCIA RAIOL LIMA
3.EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
4.EPC – GILBERTO ALEX SOUZA PEREIRA
Destino: BREVES (PA)
Período: 22 a 25/06/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 569/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6789
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.IPC – JOÃO BATISTA DA CONCEIÇÃO ALCANTARA
2.IPC – MARCO ANTONIO DE A. COELHO
3.IPC – OTAVIO MOREIRA GOMES
4.MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITTENCOURT
5.MPC – VALBER RODRIGUES FIEL
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 02 a 09/06/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 570/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6791
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DAVI NOBREGA DE ARAUJO
2.DPC – ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU
3.EPC- MARIA DA GLORIA ALMEIDA MACIEL
4.IPC- HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES
5.IPC- JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
6.IPC- JOAO BATISTA DA C. ALCANTARA
7.IPC- JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
8.MPC- MARCELO ROMEIRO CARDOSO
9.IPC- MARCOS PIMENTEL RIBEIRO
10.IPC- SMITH LIMA CARDOSO
11.IPC- STENIO JUVENCIO Q. G. DA SILVA
12.IPC- VALDEMIR NUNES FERRAO
Destino: DOM ELIZEU (PA)
Período: 28 a 30/05/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 571/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6795
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EVERALDO LUIS DA C. BARBOSA
2.IPC – SILVIA HELENA FERREIRA LEAO
3.ADM- MAIRA CRISTINA B. DE AZEVEDO
4.MPC- JACIBERTO SASSIN MATOS
Destino: ULIANOPOLIS E OUTROS (PA)
Período: 10 a 15/06/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 572/09-DGPC/OD/DA, DE 
12/06/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6798
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.MPC – ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA
2.AG. MEC. – HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO
Destino: MARABÁ(PA)
Período: 08 a 09/06/2009
Nº Diárias: 02 (DUAS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PubLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6822

Resumo de Portaria Nº 1395/DF de 10 JuN 09 – 
INDIVIDuAL ( CPRM)
Objetivo: A fim de realizarem escolta policial em virtude 
de chamada da justiça . /Origem: Belém/PA – Destino: 
Conceição do Araguaia/PA. 

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

CAP PM Helderley Souza de oliveira 01 a 05 JUN 
09

04 de 
alimentação

SGT PM Rômulo Sérvoli de Souza 
Leão

01 a 05 JUN 
09

04 de 
alimentação

CB PM Jose Nazareno Martins da 
Conceição

01 a 05 JUN 
09 

04 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 1297/DF de 19 MAI 09 – 
INDIVIDuAL (CPR V)
Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação:CB PM /Nº de 
Diárias: 07 (sete) pousada /Origem: Redenção/PA / Destino: 
Belém /PA Objetivo: A fim de despachar na função de estafeta 
documentação do CPR V e unidades subordinadas. / Período: 
07 a 14 MAI 09.
Resumo de Portaria Nº 1343/DF de 27 MAI 09 – 
INDIVIDuAL (CPR V)
Nome: Hilton Celso Benigno de Sousa /Posto:TEN CEL PM /
Nº de Diárias: 03 (três) alimentação /Origem: Redenção/
PA / Destino: Conceição do Araguaia /PA Objetivo: A fim de 
participar na coordenação do policiamento em cumprimento de 
reintegração de posse no referido município. / Período:11 a 14 
MAI 09.
Resumo de Portaria Nº 1061/DF de 06 AbR 09 – 
INDIVIDuAL (CPR VII )
Nome: Osmar da Silva Nascimento /Posto:TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) alimentação /Origem: Belém/PA / Destino: 
Marabá/PA e Santarém/PA Objetivo: Para procedimento 
das vistorias técnicas nos Estádios de Futebol dos referidos 
municípios. / Período: 20 a 21 e 28 a 29 MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 1315/DF de 18 MAI 09 – 
INDIVIDuAL (CPR V)
Nome: Adenilson Cruz Macedo /Posto:CAP PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) alimentação /Origem: Redenção/PA / 
Destino: Conceição do Araguaia/PA Objetivo: A fim de 
participar na coordenação do policiamento em cumprimento de 
reintegração de posse no referido município. / Período: 11 a 
14 MAI 09.
Resumo de Portaria Nº 1346/DF de 27 MAI 09 – 
INDIVIDuAL (CPR V)
Nome: Adenilson Cruz Macedo /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) alimentação /Origem: Redenção/PA / 
Destino: Cumaru do Norte/PA, Santana do Araguaia/PA, 
Barreira dos Campos/PA e Vila Mandi/PA Objetivo: A fim de 
fiscalização e visita de inspeção geral dos DPM’s dos referidos 
municípios. / Período: 18 a 23 MAI 09.
Resumo de Portaria Nº 1369/DF de 02 JuN 09 – 
INDIVIDuAL (CPR V)
Nome: Hilton Celso Benigno de Souza /Posto: TEN CEL PM /
Nº de Diárias: 03 (três) alimentação /Origem: Redenção/
PA / Destino: Conceição do Araguaia/PA - Objetivo: A 
fim de realizar fiscalização e visita de inspeção geral nos 
destacamentos do 22º BPM. / Período: 26 a 29 MAI 09.

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6704
PORTARIA N. 718/2009-GAb/SuSIPE                                       

bELÉM, 12 DE JuNHO DE 2009
Dr. JuSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc........
CONSIDERANDO         o disposto na Lei n. 6688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO         a Lei nº 7.266, datada de 24 de 
abril de 2009, que dispõe sobre a criação de progrma de 
trabalho remunerado para os detentos do Estados, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO         a necessidade de se dispor normas 
e implementos estruturais destinadas à efetivação de 
atividade laboral por parte dos detentos do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Constituir COMISSÃO que disporá NORMAS E 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE TRAbALHO 
REMuNERADO PARA DETENTOS DO ESTADO DO PARÁ, em 
conformidade com a Lei nº 7.266, de 24 de abril de 2009;
II -  A Comissão ora constituída será composta pelos 
servidores MARIA EMILIA CAPIbERIbE RIJO bASTOS, 
Gerente, matrícula nº 57188271/ 1; RODRIGO MANESCHY 
PAES, Gerente, matrícula nº 54191673/ 2; ANTONIO CORRÊA 
DOS SANTOS FILHO, Diretor, matrícula nº 57195984/ 1; 
ANA CRISTINA LOuCHARD PIRES, Assessora, matrícula nº 
80845635/ 1; LuCILA MARIA DE ARAúJO ALMEIDA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 41289/ 1; tendo a primeira como 


